
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 1
Del 09/01/2018

COMUNE DI PIEVE DI CENTO - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO INTERVENTI 
DI RAFFORZAMENTO LOCALE E DI RIPARAZIONE DEL DANNO, MIGLIORAMENTO 
SISMICO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL MAGGIO 2012 E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL FABBRICATO EX SCUOLA ELEMENTARE "E. DE AMICIS" 
SITO IN VIA MARCO RIZZOLI  NN. 2-4-6 - RETTIFICA DETERMINAZIONE 147/2017

OGGETTO:

Il Responsabile
DOTT.SSA BERTI NARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 1                             Del 09/01/2018 
 
OGGETTO: 
COMUNE DI PIEVE DI CENTO - PROCEDURA APERTA PER L'A FFIDAMENTO 
INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E DI RIPARAZIONE  DEL DANNO, 
MIGLIORAMENTO SISMICO A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMIC I DEL MAGGIO 2012 
E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL FABBRICATO EX SCUOLA ELE MENTARE "E. DE 
AMICIS" SITO IN VIA MARCO RIZZOLI  NN. 2-4-6 - RETT IFICA DETERMINAZIONE 
147/2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 
05/11/2013, esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale 
Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la 
gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico 
riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che : 
• con Deliberazione di Giunta n. 96 del 05.12.2016 il Comune di Pieve di Cento 

approvava il progetto esecutivo relativo agli interventi di rafforzamento locale e di 
riparazione del danno, miglioramento sismico a seguito degli eventi sismici del maggio 
2012 e rifunzionalizzazione del fabbricato ex scuola elementare “E. De Amicis”, sito in 
Via Marco Rizzoli nn. 2-4-6 a Pieve di Cento; 

• con Determinazione n. 166 del 19.10.2017, rettificata con Determinazione n. 171 del 
09.11.2017, del Settore Territorio e Patrimonio il Comune di Pieve di Cento 
riapprovava il progetto esecutivo relativo all’intervento sopra indicato e stabiliva di 
avviare il procedimento di gara mediante procedura aperta di cui all’articolo 60 del D. 
Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

• con la medesima Determinazione di cui sopra, il Comune di Pieve di Cento dava 
mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera di espletare la 
procedura di gara; 

• con Determinazione URSI/128 del 10/11/2017 l’Unione Reno Galliera dava atto 
dell’indizione della procedura aperta di cui all’art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 e approvava gli 
atti di gara; 

• con Determinazione URSI/142 del 12.12.2017 l’Unione Reno Galliera nominava la 
Commissione giudicatrice formata dai seguenti componenti: Ing. Antonio Peritore – 
Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera, quale 
presidente, Ing. Fabio Ferioli – Funzionario comunale presso l’Ufficio Tecnico del 
Comune di San Pietro in Casale e Arch. Federica Tartari – Istruttore amministrativo 
tecnico presso l’Ufficio Tecnico del Comune di San Pietro in Casale, quali componenti 
esperti; 

• in data 07.12.2017 il Responsabile del procedimento procedeva all’apertura dei plichi 
contenenti la documentazione amministrativa dei partecipanti alla procedura, al 
controllo della correttezza e completezza della medesima, nonché alla verifica della  
completezza della documentazione tecnica contenuta nella Busta B), come da verbale 
n. 1; 

• nelle date 13.12.2017, 14.12.2017 e 18.12.2017, come da verbali numeri 2, 3 e 4 la 
Commissione giudicatrice esaminava le offerte tecniche presentate dai concorrenti e 
attribuiva i relativi punteggi; 



• in data 28.12.2017, come da verbali numeri 5 e 6, il Responsabile del procedimento 
procedeva all’apertura delle offerte economiche, all’attribuzione dei relativi punteggi e 
alla formazione della graduatoria, aggiudicando l’appalto a Consorzio Integra soc. 
coop. (C.F. E P.I. 03530851207), per l’importo di euro 2.176.192,46, oltre IVA come da 
legge; 

• con Determinazione URSI/147 del 28.12.2017 l’appalto veniva aggiudicato a Consorzio 
Integra soc. coop. (C.F. E P.I. 03530851207), per l’importo di euro 2.176.192,46, oltre 
IVA di legge; 

• per errore materiale nel verbale n. 6 del 28.12.2017 e nella Determinazione URSI/147 
del 28.12.2017 veniva omessa l’indicazione dell’importo degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 74.692,48; 

 
Visti : 
 
• il D.Lgs. 50/2016 Codice degli Appalti attuazione delle direttive 2014/23/UE e 

2014/25/UE; 
• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 

12 aprile 2006, n. 163”; 
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” così come 

modificato dal D.L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
• il Regolamento per la Disciplina dei Contratti dell’Unione Reno Galliera approvato con 

Deliberazione Consiliare n. 8 del 19/04/2012; 
• Il Regolamento di Contabilità; 
• lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
• il Decreto Presidenziale / 10 del 28.12.2017, avente ad oggetto “Nomina titolare della 

posizione organizzativa “Direzione” e servizi “Segreteria”, “Centrale Unica di 
Committenza” – anno 2018” con il quale è stata disposta la nomina della Dott.ssa Nara 
Berti – dipendente dell’Unione Reno Galliera Cat. D – quale titolare della posizione 
organizzativa per i settori “Direzione”, “Segreteria” e “Centrale unica di committenza”;  

 
Dato atto: 
 
• che, per errore materiale, nel verbale n. 6 del 28.12.2017 e nella Determinazione 

URSI/147 del 28.12.2017, veniva omessa l’indicazione dell’importo degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad Euro 74.692,48; 

• che, pertanto, è necessario rettificare e integrare il verbale n. 6 del 28.12.2017 nonché 
la Determinazione URSI/147 del 28.12.2017, disponendo l’aggiudicazione dell’appalto 
a favore del Consorzio Integra Soc. Coop. per l’importo complessivo di Euro 
2.250.884,94, di cui Euro 74.692,48 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Visto, inoltre, l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
Attestata  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che, per errore materiale, nel verbale n. 6 del 28.12.2017 e nella 
Determinazione URSI/147 del 28.12.2017 veniva omessa l’indicazione dell’importo 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad Euro 74.692,48; 



2. di rettificare e integrare il verbale n. 6 del 28.12.2017 nonché la Determinazione 
URSI/147 del 28.12.2017, disponendo l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a favore 
del Consorzio Integra Soc. Coop. (C.F. E P.I. 03530851207), per l’importo complessivo 
di euro 2.250.884,94, oltre IVA di legge, di cui Euro 74.692,48 quali oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso;  

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 
32 c.7 del D.Lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

4. di trasmettere la presente Determinazione di rettifica al Responsabile del Procedimento 
del Comune di Pieve di Cento; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 


		2018-01-09T11:17:21+0100
	Nara Berti




